BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1092/TCT-TTKT

V/v trả lời kiến nghị của Cục Thuế
sau Hội nghị triển khai nhiệm vụ
công tác thuế năm 2023.

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Hòa Bình

Tổng cục Thuế nhận được kiến nghị của Cục Thuế tỉnh Hòa Bình sau Hội nghị
triển khai nhiệm vụ công tác thuế năm 2023 về việc hướng dẫn công tác Thanh tra,
kiểm tra thuế đối với NNT trong quá trình hoạt động, sản xuất kinh doanh không
nhằm mục đích khai thác khoáng sản nhưng thu được khoáng sản. Về nội dung này,
Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 2; khoản 3 Điều 4; khoản 1 Điều 6; điểm b khoản 1 Điều 7 Nghị
định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường
đối với khai thác khoáng sản;

Căn cứ khoản 1 Điều 3 và khoản 6 Điều 9 Luật Thuế Tài nguyên; điểm 1.6
khoản 1 Điều 9 Thông tư số 105/2010/TT-BTC; khoản 3 Điều 3, khoản 5 Điều 10
Thông tư 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài
nguyên; điểm c khoản 3 Điều 46 Thông tư 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2023 của
Bộ Tài chính hướng dẫn Luật Quản lý thuế.

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp tổ chức, cá nhân nhận
thầu thi công công trình trong quá trình thi công có phát sinh sản lượng tài nguyên mà
được phép của cơ quan quản lý nhà nước hoặc không trái quy định của pháp luật về
quản lý khai thác tài nguyên thì phải khai, nộp thuế tài nguyên với cơ quan thuế địa
phương nơi phát sinh tài nguyên khai thác. Đối với đất khai thác sử dụng tại chỗ được
miễn thuế tài nguyên phải thực hiện theo đúng thủ tục miễn thuế quy định tại Điều 46
Thông tư 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính. Đề nghị Cục Thuế
tỉnh Hòa Bình căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và căn cứ tình hình thực tế để
hướng dẫn đơn vị thực hiện theo đúng quy định.

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Hòa Bình được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TTKT.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG

CỤC THANH TRA - KIỂM TRA THUẾ
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trung